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(I. poschodie)

- svoju investíciu už od malých súm môžete rozdeliť až do 6 podielových fondov
- dlhodobý charakter investovania znižuje riziko a zvyšuje výnosový potenciál
- svoje prostriedky máte kedykoľvek k dispozícii
- môžete ľubovoľne meniť investičný profil, mesačný vklad a investičný
  horizont podľa svojich potrieb
- garantovaný výnos 3 až 3,5 % ročne

- pre dôchodcov, pracujúcich, študentov
- aktuálny predpokladaný výnos 7,5 % ročne

Sporenie už od 25,- € mesačne

Tempo
Pravidelné investovanie

Maturanti 
pozor!!!

Redakcia Stropkovského 
Spektra vyhlasuje siedmy ročník sú-
ťaže o najkrajší maturitný pozdrav. 
Môžu sa do nej zapojiť všetky matu-
ritné a končiace ročníky stredných 
škôl v meste. Hodnotiť sa bude gra-
fické a textové spracovanie, ale aj 
nápaditosť a originalita. O víťazovi 
súťaže rozhodne porota zložená 
z členov a spolupracovníkov redak-
cie. Podobne, ako v predošlom, aj 
v tomto roku spustíme internetové 
hlasovanie, ktoré bude mať porad-
ný hlas. Maturitné pozdravy môžete 
do redakcie doručiť buď osobne, 
alebo poštou do konca roka 2013. 
Víťazná trieda bude odmenená za-
ujímavými vecnými cenami.

V krajských voľbách zabojuje
o dva mandáty 15 kandidátov

V sobotu 9. novembra roz-
hodnú občania o zložení kraj-
ských zastupiteľstiev i pred-
sedoch jednotlivých vyšších 
územných celkov. Termín na 
podávanie kandidátok do volieb 
orgánov samosprávnych krajov 
uplynul 30. septembra. V strop-
kovskom okrese sa o dva posla-
necké mandáty uchádza 15 kan-
didátov, medzi nimi aj súčasní 
poslanci Milan Bzdil a Peter 
Obrimčák. Úlohou volebnej ko-
misie Prešovského samospráv-
neho kraja bude v týchto dňoch 
overiť všetky kandidátne listiny 
a následne zverejní zoznam za-
registrovaných kandidátov. 

Voliči v 42 obciach okresu 
a desiatich volebných okrs-
koch v meste budú v novembri 
vyberať z týchto kandidátov 
(menoslov uvádzame v abeced-
nom poradí): Bohuš Antoš (34 
rokov, Stropkov, koalícia Právo 
a spravodlivosť – 99 % občian-
sky hlas), Alexandra Bodnárová 
(35, Stropkov, Zelení – Strana 
národnej prosperity), Ing. 
Milan Bzdil (34, Stropkov, nezá-
vislý kandidát), Emanuel Čonka 
(22, Stropkov, Strana rómskej 
únie na Slovensku), Juraj Drozd 
(71, Makovce, Úsvit), Milan 
Ďurica (66, Stropkov, SNS), 
Ing. Mária Flešárová, PhD. (36, 

Stropkov, SNS), Anna Husáková 
(21, Stropkov, Strana rómskej 
únie na Slovensku), MUDr. 
Martin Jakubov (43, Stropkov, 
koalícia KDH – SDKÚ-DS – Most-
Híd), Mgr. Eduard Kočiš (31, 
Stropkov, Národ a spravodli-
vosť – Naša strana), Ing. Marek 
Manduľa (39, Stropkov, Strana 
občianskej ľavice), MUDr. Peter 
Obrimčák (53, Stropkov, Smer-
SD), Zdenko Rusinko (41, Vyšná 
Olšava, Strana rómskej únie na 
Slovensku), Pavol Šmajda (56, 
Potôčky, Náš kraj), Mgr. Alfonz 
Veselý (44, Stropkov, Smer-SD).

Voľbám do krajskej sa-
mosprávy sa venujeme aj na 
strane 4.   -np-

ČÍNSKY OBCHOD
Hlavná 5 (Poľovník)

Od 7. do 18. októbra
likvidácia tovaru

VÝPREDAJ najviac 50 %
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Editoriál
Asertivita je schopnosť, ko-

munikačná zručnosť primeraným 
spôsobom vyjadrovať svoje po-
city, názory a potreby v interak-
cii s inými ľuďmi. Zahŕňa v sebe 
schopnosť komunikovať, súhlasiť, 
nesúhlasiť, žiadať, ale aj kritizovať 
bez manipulácie, agresivity alebo 
pasivity. Asertívny človek dokáže 
vyjadriť svoj názor a akceptovať 
názory ostatných, žije slobodne, 
a pritom neobmedzuje slobodu 
iných. Takto je asertivita defino-
vaná vo Wikipédii. Rozmýšľam, 
koľkým ľuďom je takýto spôsob 
komunikácie vlastný. Neviem, či 
to vyplýva z našej mentality alebo 
výchovy, ale mám pocit, že väčši-
na Slovákov jedná úplne opač-
ným spôsobom. Radšej povedia 
to, čo chcú druhí počuť, radšej 
pritakajú, akoby mali nesúhla-
siť a keď ich niekto urazí, radšej 
„prehltnú“, akoby mali v správnej 
chvíli adekvátne reagovať. Pre 
mnohých je priam nemysliteľné 
povedať nie a druhým pomáhajú 
aj vtedy, keď im ich vlastné prob-
lémy prerastajú cez hlavu, len aby 
si o nich náhodou niekto niečo zlé 
nepomyslel. Nedostatok asertivi-
ty však zákonite vedie k frustrácii. 
A ako ju ľudia najčastejšie ven-
tilujú? Vyžalujú sa niekomu tre-
tiemu, poohovárajú, posťažujú 
sa. Neuvedomujú si, že je to len 
mlátenie prázdnej slamy a strata 
času. Oveľa jednoduchšie by bolo 
začať komunikovať prirodzene 
a bez zábran, samozrejme slušne 
a s rešpektom. Odborníci dokon-
ca tvrdia, že nedostatok asertivity 
môže viesť k duševným poruchám. 
A to už je ozaj pádny dôvod začať 
komunikovať prirodzenejšie, tým 
pádom aj zdravšie.

Začali s nevyhnutnými opravami chodníkov a ciest
Až po troch rokoch sa 

Stropkovčania dočkali prvej rozsiah-
lejšej rekonštrukcie ciest a chodní-

kov v aktuálnom volebnom období. 
Minulú sobotu začala spoločnosť 
Eurovia SK, prostredníctvom miest-
neho subdodávateľa, s opravou 
chodníka na Mlynskej. Podľa roz-
sahu prác prebehne najväčšia re-
konštrukcia na Ulici Andreja Hlinku, 
kde bude opravená cesta i priľahlý 

chodník, podobne tomu bude aj 
na Hlinkoch. Na Kalinčiakovej opra-
via len cestu. Nové chodníky budú 

pozdĺž celej Ulice Matice sloven-
skej (od križovatky s Mlynskou až 
po I. ZŠ). Na opravu ciest použijú 
na uvedených úsekoch asfaltový 
betón, chodníky budú vyložené 
zámkovou dlažbou, prípadne as-
faltovým betónom. „Dodávateľom 
stavebných prác je firma EUROVIA 
SK a.s. Výber dodávateľa bol rea-
lizovaný verejnou súťažou. Opravy 
budú kryté z úverových zdrojov,“ 
uviedol prednosta MsÚ Ivan Kleban. 
Mesto si na tento účel vzalo úver 
300 tisíc eur.   -np-

Špecializované úrady štátnej správy prešli pod Okresný úrad
1. októbra nadobudol účinnosť 

zákon č. 180/2013 Z.z. o organizácii 
miestnej štátnej správy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov. 
Zákon vytvára novú štruktúru orgá-
nov miestnej štátnej správy, ktoré-
ho podstatou je integrácia orgánov 
špecializovanej miestnej štátnej 
správy do jedného štátneho úradu. 

Zákon zrušil: Obvodné úrady 
životného prostredia, Obvodné 
pozemkové úrady, Obvodné lesné 
úrady, Obvodné úrady pre cestnú 
dopravu a pozemné komunikácie, 

Správy katastra a ich pôsobnosť 
presunul na integrovaný miestny 
orgán štátnej správy s novým ná-
zvom Okresný úrad (OÚ). V rámci 
Slovenskej republiky došlo k zruše-
niu 248 miestnych orgánov štátnej 
správy.

OÚ Stropkov je miestny orgán 
štátnej správy, ktorý riadi a za jeho 
činnosť zodpovedá prednosta OÚ. 
Má osem odborov: organizačný od-
bor, odbor všeobecnej vnútornej 
správy, živnostenského podnikania, 
krízového riadenia, cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, starostli-
vosti o životné prostredie, pozemko-
vý a lesný odbor a katastrálny odbor. 
Doterajšie sídla uvedených odborov 
zostávajú nezmenené. Úradné ho-
diny sú v pondelok, utorok štvrtok 
od 8.00 do 15.00 hod., v stredu do 
17.00 hod. a v piatok do 14.00 hod. 
na všetkých odboroch štátnej sprá-
vy OÚ. Odbor cestnej dopravy a po-
zemných komunikácií má v utorok 
a vo štvrtok neúradné dni.

-AV- 

Podpora mesta na šport i kultúru klesá
O dotácie treba požiadať do konca októbra

Do konca októbra môžu fyzické 
osoby, podnikateľské subjekty i zá-
ujmové združenia požiadať mesto 
o pridelenie dotácie na nasledujúci 
rok. Vlani sa o podporu samosprávy 
uchádzalo spolu 21 subjektov, súhrne 
požadovali dotácie vo výške 216 400 
eur. Napokon prerozdelili 73 447 eur. 
Z toho 45 tisíc tvorila zmluvná do-
tácia prevádzkovateľovi kúpaliska, 
firme KM Systém; mesto bolo povin-
né prideliť dotáciu aj firme Stanislav 
Potoma PS, ako kompenzáciu za pre-
nájom haly vo výške 5200 eur. Zvyšok 
si rozdelili kluby MŠK Tesla (18 247 
eur) a Stolnotenisový klub Stropkov 
(5000 eur). Žiadne ďalšie združenie či 
športový klub už mesto nepodporilo. 
Zaujímalo nás, podľa akých kritérií sa 

dotácie prideľujú a kto o ich preroz-
delení rozhoduje. „Kritéria sú stano-
vené VZN č. 2/2006 o podmienkach 
dotácií právnickým osobám a fyzic-
kým osobám a limitované výškou fi-
nančných prostriedkov schválených 
v rozpočte mesta. Zoznam žiada-
teľov o dotácie je predkladaný pri 
tvorbe a pri úprave rozpočtu mesta 
na rokovanie vedenia mesta, roko-
vanie komisie pre financie majetok 
správu podnikov a podnikanie, ro-
kovanie mestskej rady a rokovanie 
mestského zastupiteľstva,“ vysvetlil 
prednosta MsÚ Ivan Kleban. Treba 
povedať, že „kritériá“ sú vo VZN de-
finované všeobecne, skôr popisu-
jú, na aké oblasti je vôbec dotáciu 
možné poskytnúť. Nehovorí sa tam 

o tom, podľa akého kľúča by sa mali 
prideľovať. Mestu totiž už dlhé roky 
chýba koncepcia, podľa ktorej by pri 
prideľovaní dotácií a posudzovaní 
jednotlivých žiadostí postupovalo. 
Samospráva navyše so žiadateľmi 
vôbec nekomunikuje. O posúdení ich 
žiadostí, prípadne dôvodoch, prečo 
neboli schválené, nie sú informovaní. 
Prednosta argumentuje, že žiadna 
žiadosť nie je zamietnutá. „Dotácie 
z dôvodu nedostatku finančných 
prostriedkov zatiaľ nebolo možné 
schváliť. So subjektami, ktorým bola 
dotácia schválená, bola podpísaná 
zmluva o poskytnutí dotácie.“

Chýbajúca koncepcia môže žia-
dateľov mrzieť. Súčasný stav je taký, 
že okrem futbalu a stolného tenisu 
(dotácia sa navyše týkala len extrali-
gových žien, ktoré sa do tejto sezóny 
už neprihlásili) mesto nepodporuje 
žiadne ďalšie športové, ale ani kul-
túrne združenia. A tak sa v tomto 
roku nedočkali finančnej podpo-
ry napríklad tenisti, ako dlhoroční 
organizátori kvalitne obsadeného 
Stropkov Open, mesto nepodporilo 
ani trojbojárov, ktorí sa pravidelne 
zúčastňujú prestížnych medzinárod-
ných súťaží, naposledy Majstrovstiev 
sveta. S finančnou pomocou mesta 
nemohol v tomto roku rátať ani Klub 
bežcov, organizátor Stropkovskej 
dvadsiatky, najstaršieho športového 
podujatia v okrese, ale ani lyžiari, cyk-
listi, boxeri a ďalší.   -np-
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Je všeobecne známe, že hudba povznáša ľudského ducha. Hra na hu-
dobnom nástroji dokáže hudobníka úplne vytrhnúť z reality a preniesť do 
sveta tónov a emócií. V dnešnej an-
kete sme sa piatich respondentov 
pýtali, či hrajú na nejakom hudob-
nom nástroji, resp. na akom by chce-
li vedieť hrať. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Hráte na nejakom hudobnom nástroji?

Mária (Svidník): Nikdy som na 
žiadnom hudobnom nástroji nehra-
la, ale veľmi sa mi páči akordeón. 
Vnuk na ňom hrá a vnučka začala 
hrať na husliach, ale dlho pri tom 
nevydržala. Lukáš (Stropkov): Na gitare 

hrám už asi šesť rokov, na bicích 
asi rok, občas si zahrám aj na kla-
víri a skúšal som aj pár ľudoviek na 
husliach. -ada-, -Bd-

Sofia (Stropkov): Hrám na klaví-
ri a na husliach. Páčia sa mi naprí-
klad aj bubny a flauta.

Jana (Prešov): Od detstva 
hrám na gitare, niekedy dávnejšie 
som hrávala veľmi často, teraz ju 
vezmem do rúk už len zriedka.

Róbert (Stropkov): Nehrám na 
žiadnom hudobnom nástroji, ani 
som to nikdy neskúšal. Ale veľmi sa 
mi páči klavír, na tomto hudobnom 
nástroji by som chcel vedieť hrať.

Zadlžovanie samosprávy narastá
Tohtoročné úvery zaplatia Stropkovčania po zvýšení daní

Zadlženie mesta Stropkov 
v posledných rokoch rapídne stúp-
lo. Samospráva v súčasnosti nie je 
schopná zabezpečovať akékoľvek 

rozvojové projekty či in-
vestičné akcie bez úve-
rových prostriedkov. Od 
roka 2014 sa v Stropkove 
zvýšia dane a mesto sa 
plánuje zbaviť aj posled-
ného ziskového majetku – 
obchodného domu Mier. 
Posledné dva roky spra-
vovania mesta súčasným 
vedením zhrnul poslanec 
Stanislav Humeník (KDH) 
na poslednom rokovaní 
zastupiteľstva: „V mi-
nulom roku sme preda-
li majetok za 180 tisíc 
eur. V apríli ste svojim 

hlasovaním dovolili zvýšiť dane 
a poplatky pre občanov. V tom-
to roku si berieme úver 83 tisíc 
na splátku námestia, 300 tisíc na 

cesty a k tomu 150 tisícový konto-
korentný úver. Zvýšiť dane, predať 
majetok a brať úvery, to vie kaž-
dý. Toto nie je dobrý postup, ako 

rozvíjať toto mesto.“ V Stropkove 
sa podľa neho nehľadí do budúc-
nosti a mesto sa nespráva ako 
dobrý hospodár. Proti týmto slo-
vám sa na rokovaní ohradil primá-
tor Peter Obrimčák a vedúceho 
finančného odboru Jána Poláka 
vyzval, aby vysvetlil, ako je mesto 
úverovo zaťažené. Kontokorentný 
úver bol podľa J. Poláka prijatý 
na preklenutie časového nesúla-
du medzi príjmami a výdavkami 
v priebehu roka. Doteraz čerpaný 
nebol. Úvery 83 tisíc na námestie 
a 300 tisíc na cesty budú splácať 
občania a firmy prostredníctvom 
zvýšenia miestnych daní a poplat-
kov. „Záťaž zo zvýšenia by však 
mala viac prejsť na podnikateľskú 
sféru, na občanov v menšej mie-
re,“ dodal J. Polák. Pripomeňme, 
že pred dokončením III. etapy ná-
mestia vedenie radnice ubezpe-
čovalo, že celá suma (takmer 230 
tisíc eur) bude uhradená v štyroch 
bezúročných splátkach rozvrhnu-
tých na tri roky. Napokon si mesto 
požičalo aj na túto investičnú ak-
ciu. Samozrejme s úrokmi i poplat-
kom za poskytnutie úveru. 

Zo spracovaných grafov je 
zrejmé, ako sa v posledných ro-
koch vyvíja výška dlhov mesta voči 
bankám. V prvom je uvedená ab-
solútna výška zadlženia, v druhom 
prepočet dlhu na jedného občana. 
Údaje sme čerpali z každoročné-
ho Záverečného účtu mesta a in-
formácií zverejnených na stránke 
Inštitútu pre ekonomické a sociálne 
reformy (INEKO).   -np-

*

Úverové zaťaženie mesta (€)

Dlh na obyvateľa (€)

* v roku 2011 si vzalo mesto 
krátkodobý úver 310 tisíc eur 
na dofinancovanie hnedého 
priemyselného parku. Úver 
bol splatený v roku 2012 po 
refundácii nákladov.

Zdroj: Záverečný účet mesta

Zdroj: INEKO
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Voľby do orgánov samosprávnych krajov – 9. novembra
Deviati kandidáti na župana

Veľký záujem je aj o post pred-
sedu samosprávneho kraja. Na roz-
diel od volieb poslancov, o novom 
županovi sa bude pravdepodobne 
rozhodovať v dvoch kolách. Druhé 
sa uskutoční v prípade, že žiaden 
z kandidátov nezíska v prvom kole 
nadpolovičnú väčšinu všetkých 
hlasov. Termín je naplánovaný 

najneskôr do 14 dní od konania pr-
vého kola. O post župana sa uchádza 
deväť kandidátov. Traja z nich kan-
didovali aj pred štyrmi rokmi - Ján 
Bajus (42, Snina, predseda huma-
nitárnej organizácie, Zmena zdola, 
Demokratická únia Slovenska), Ján 
Hudacký (54, Prešov, poslanec NR 
SR, koalícia KDH, SDKÚ-DS, Most-

Vo Svidníku rovná 
dvadsiatka

Susedný svidnícky okres zastu-
pujú v krajskom parlamente traja 
poslanci. V súčasnosti sú to Milan 
Cocuľa, Ján Holodňák a Michal 
Pilip, všetci kandidujú aj v nadchá-
dzajúcich voľbách. V zozname kan-
didátov nechýba viacero známych 
mien, u susedov tak očakávajú na-
pínavý predvolebný súboj o tri po-
slanecké stoličky. Menoslov uvádza-
me v abecednom poradí: Ing. Milan 
Cocuľa (49, Svidník, SMER-SD), Cyril 
Dudáš (56, Svidník, SNS), Ing. Ivan 
Džupin (53, Svidník, Náš kraj), Ing. 
Marián Geci (43, Svidník, Slovenská 
ľudová strana), Ing. Michal Gondek 
(56, Svidník, nezávislý), Ján Halaj 
(56, Svidník, koalícia Právo a spra-
vodlivosť, 99 % - Občiansky hlas), 
Ing. Ján Holodňák (49, Svidník, 

koalícia KDH, SDKÚ-DS, MOST-HÍD), 
Mgr. Vladimír Kaliňák (46, Svidník, 
koalícia KDH, SDKÚ-DS, MOST-HÍD), 
Ing. Ivan Kimák (56, Dobroslava, 
KSS), Michal Kolesár (55, Okrúhle, 
nezávislý), Mária Ľos-Božiková (58, 
Svidník, Nová väčšina - Dohoda (D. 
Lipšic), Mikuláš Mašlej (56, Lúčka, 
koalícia KDH, SDKÚ-DS, MOST-HÍD), 
Peter Pilip (48, Svidník, SMER-SD), 
Ing. Peter Revický (32, Svidník, 
Nová väčšina - Dohoda (D. Lipšic), 
Mgr. Ján Rubis (52, Giraltovce, 
SMER-SD), Viktor Varchola (28, 
Svidník, nezávislý), PhDr. Ján Vook 
(32, Svidník, nezávislý), Ján Zoščák 
(57, Svidník, Úsvit), RNDr. Jozef Žák 
(37, Ladomirová, Náš kraj), Bc. Jozef 
Žižák (32, Svidník, Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic).   -np-

Ako dopadli voľby 
v roku 2009?

Pred štyrmi rokmi vyberali voliči 
zo stropkovského okresu z 19 kan-
didátov. Do Zastupiteľstva PSK sa 
napokon dostali Peter Obrimčák 
a Milan Bzdil, ktorý tam nahradil 
Jaroslava Prokopoviča. 

V 52 okrskoch bolo v roku 2009 
zapísaných 16200 oprávnených vo-
ličov. Na voľbách sa zúčastnilo 5178 
z nich, čo predstavovalo 31,96%-nú 
účasť (ôsma najvyššia účasť v rámci 
Slovenska). Výsledky boli nasledu-
júce: Peter Obrimčák (SMER-SD, 
ĽS-HZDS) 1638 hlasov, Milan Bzdil 
(NEKA) 1289, Pavol Kačic (ĽS-HZDS, 
SMER-SD) 1100, Jaroslav Prokopovič 
(KDH, SDKÚ-DS) 900, Imrich 
Hamarčák (LIGA, ND, SF, SZ) 764, 
Jozef Šimko (KDH, SDKÚ-DS) 703, 
Vít Babjarčik (SaS) 415, Milan Ďurica 
(SNS) 308, Michal Friga (HZD) 289, 
Daniel Čura (SaS) 221, Jozef Kriško 
(KSS) 204, Eva Tökölyová (EDS) 157, 
Martin Hurný (LIGA, ND, SF, SZ) 156, 
Peter Veselý (KDS, OKS) 141, Pavol 
Revický (MOST-HÍD) 139, Iveta 

Cinová (SRK) 130, Milan Homza 
(ÚSVIT) 127, Zuzana Beriková (ZRS) 
111, Peter Šafranko (Misia 21) 64.

Vo voľbách predsedu PSK získal 
v našom okrese v prvom kole Peter 
Chudík (SMER-SD, ĽS-HZDS, HZD, 
SZS) 3095 hlasov (71424 hlasov cel-
kovo). Do druhého kola postúpil aj 
Ján Hudacký (KDH, SDKÚ-DS, SaS) 
846 hlasov v okrese/37340 celkovo. 
Ďalší v poradí skončili: Pavel Hagyari 
(SF, ND, SZ, LIGA) 610/26035, Ľuba 
Kráľová (NEKA) 127/4023, Radoslav 
Ščuka (RIS) 63/3223, Ján Bajus 
(DÚ) 58/2997, Ján Blaščák (NEKA) 
47/2482, Kvetoslava Supuková 
(NEKA) 26/1493, Milan Kručay 
(Most-Híd) 21/788 a Fedor Šandor 
(Úsvit) 16/1608.

V druhom kole dominoval 
P. Chudík. V stropkovskom voleb-
nom obvode získal 2789 hlasov 
(73,86 %, spolu 63 179 hlasov), J. 
Hudackého podporilo 987 voličov 
(26,13%, 53 686 hlasov).

-np-

Spomienka
Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali. 
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.
Dňa 30. 9. 2013 uplynulo 20 rokov od smrti 

nášho syna, brata a švagra Stanislava Presaloviča zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Srdce nás bolí,
zabudnúť nám nedovolí.
Dňa 4. 10. 2013 uplynulo 20 rokov od smrti nášho 

manžela, otca, dedka Jána Jancuru z Vyškoviec.
S modlitbou spomínajú manželka Mária

a deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 4. 10. 2013 uplynuli dva roky plné smútku a spo-

mienok. V tento deň nás navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamka, stará mamka, sestra a dcéra Anna 
Vatehová, rod. Mikulová. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami spomienku a úprimnú modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju, 
čo s vďakou dnes Ti môžeme dať...
Hrsť krásnych kvetov na pozdrav
a potom už len spomínať.
Dňa 5. 10. 2013 uplynie rok od chvíle, čo nás navždy 

opustila naša drahá a milovaná mamka a babka Viera 
Marčišinová. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú deti
Michal, Dana a Miloš s rodinami. 

Spomienka
8. októbra uplynie 10 rokov od smrti nášho drahého 

manžela, otca a dedka Michala Tančáka z Mrázoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Stíchol dvor, záhrada, dom
a aj jeho kroky v ňom. 
Čo nám bolo drahé, osud nám vzal,
ostala len spomienka a žiaľ.
Čas plynie, smútok zostáva,
tá strata v srdci bolieť neprestáva.
Dňa 9. 10. 2013 uplynie rok, čo nás navždy opus-

til milovaný otec, dedko a pradedko Štefan Nemec zo 
Sitníkov. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Híd), ktorého v roku 2009 v dru-
hom kole porazil Peter Chudík (52, 
Sabinov, predseda PSK, koalícia 
Smer-SD, Náš kraj, Strana moder-
ného Slovenska). Ďalšími kandi-
dátmi sú: Dorota Bujňáková (25, 
Lipany, právnička, Nový parlament), 
Vladimír Klein (61, Spišská Belá, 
riaditeľ mestského podniku, Ľudová 

strana Naše Slovensko), Anton 
Korba (58, Pavlovce, manažér, nezá-
vislý kandidát), Jozef Mihalčin (54, 
Vranov n/T., podnikateľ, Slovenská 
ľudová strana), Štefan Straka (53, 
Čierne n/T., starosta, KSS) a Ľubomír 
Vasilišin (49, Prešov, daňový porad-
ca, Strana 7 statočných - regionálna 
strana Slovenska).   -np-
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SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Martin Bobák, Šimon Želizňák, Jaroslav Hušak, Daniela 
Podhajecká, Lukas Bartuś, Sebastián Leľo, Karin Šamková, 
Marco Špilár, Filip Cina - všetci zo Stropkova, Justín 
Grundza, Damian Balog, Alexandra Rusnáková - všetci 
z Brusnice, Sabína Kavalcová - Veľkrop, Nela Sivaková - 

Vyšná Olšava, Timea Hanušinová - Duplín.
Uzavreli manželstvo

JUDr. Roman Hrico (Svidník) a Mgr. Lenka Bahledová 
(Svidník), Bc. Marek Čepa (Stropkov) a Mgr. Martina 
Zajacová (Stropkov), Bc. Ľubomír Gajdoš (Čirč) a Bc. Mária 
Tokárová (Stropkov), Viliam Oros (Bratislava) a Dana 
Savincová (Stropkov), Peter Petarčik (Nižná Olšava) a Viktória 

Jaselská (Krušinec), Mgr. Karol Fialka (Moldava nad Bodvou) a Katarína 
Prokopovičová (Stropkov), Martin Mydla (Duplín) a Lenka Kakalejová 
(Stropkov), Michal Dovičák (Krišľovce) a Ing. Ivana Kopčáková 
(Bukovce), Radoslav Antol (Breznica) a Jana Stašková (Stropkov), Viliam 
Hurný (Duplín) a Daša Gajdošová (Duplín), Tibor Večurkovský (Stropkov) 
a Lenka Dvorčáková (Svidník), Nikola Čakurdová (Chotča) a Pavol 
Šlepecký (Bukovce).

Odišli od nás
Marek Špilár (1975), Božena Šragová (1950), Ján Rusnák 

(1927), Jolana Šeršeňová (1942), Jozef Miľo (1923), Mária 
Olachová (1929) - všetci zo Stropkova, Michal Antoš (1956), 
Ján Bučko (1948), Štefan Prokopič (1933) - všetci z Bukoviec, 
Michal Fejo (1941), Teodor Gmitrik (1933) - obaja z Havaja, 

Aladár Gostič (1930) - Radoma Hradisko, Michal Čečko (1929) - Tokajík, 
Ján Mihaľ (1940) - Turany n/O, Mária Jaselská (1930) - Veľkrop, Mária 
Juhásová (1931) - Nižná Olšava, Mária Panová (1939) - Bokša, Mária 
Procházková (1932) - Potoky, Ján Ripper (1930) - Nižná Olšava, Helena 
Moskaľová (1933) - Breznica, Štefan Maruščák (1939) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Na Bani si zahrajú najlepší slovenskí heligónkari
Zaujímavú akciu pod názvom 

Stretnutie heligónkarov organizu-
je hráč na tento hudobný nástroj 
František Lizák a zástupca mestskej 
časti Bokša Igor Bujdoš v spolupráci 
s obcou Baňa. Uskutoční sa 13. ok-
tóbra o tretej popoludní v Kultúrnom 
dome Baňa a svoju účasť na podu-
jatí prisľúbila približne dvadsiatka 
heligónkarov z celého Slovenska. 
„Ide o prvú akciu tohto druhu u nás 
a budú sa na nej prezentovať hu-
dobníci z rôznych regiónov, takže 
pôjde o veľmi pestrú a rôznorodú 
zmes folklóru. Účasť už potvrdili 
heligónkari z Horehronia, Detvy, 
Čierneho Balogu a ďalší,“ uviedol I. 
Bujdoš. Program chcú otvoriť sláv-
nostnými príhovormi organizátorov 
a predstavením účinkujúcich, podu-
jatie bude hovoreným slovom spre-
vádzať pán Seman z Drienice, sám 
aktívny hráč na heligónku. V úvode 

sa predstaví folklórny súbor Kicora 
z Lendaku, v ktorom sedem rokov 
veľmi úspešne pôsobil 
aj František Lizák (Jeho 
rodiskom je obec Lendak 
- pozn. red.). Potom sa 
už na pódiu predstavia 
heligónkari so svojím 
repertoárom. V záve-
re príde na rad krst CD 
Františka Lizáka a vystú-
penie folklórneho zosku-
penia pozostávajúceho 
z členov jeho rodiny. Pre 
všetkých účastníkov pod-
ujatia bude pripravené 
aj pohostenie na záver. 
„Chodím vystupovať po 
Slovensku, ale aj po za-
hraničí. Ostatní slovenskí 
heligónkari mi viackrát 
hovorili, že by bolo dobré 
zorganizovať stretnutie 

na východnom Slovensku, pretože 
o tomto nádhernom, ale zabud-

nutom hudobnom nástroji, ktorý 
sa takpovediac narodil v Čechách 
a na Slovensku, tu málokto vie. 
Tak sme sa rozhodli, že verejnosti 
v našom regióne predstavíme he-
ligónku, jej nádherné tóny a ľudo-
vé piesne, ktoré na nej hrávame,“ 
reagoval František Lizák na otázku, 
ako sa zrodil nápad zorganizovať 
Stretnutie heligónkarov práve na 

Bani. Dodal, že táto nádherná obec 
len umocní atmosféru nevšednej 

folklórnej slávnosti. Igor Bujdoš 
doplnil: „Všetci účinkujúci a celý 
organizačný tím bude oblečený 
v krojoch. Bolo by fantastické, keby 
aj ľudia, ktorí si prídu heligónkarov 
vypočuť, neváhali a pokiaľ budú 
mať možnosť, obliekli sa taktiež do 
krojov.“ Cena vstupného je symbo-
lická - jedno euro.

-ada-

Hrozno im zakvitlo druhýkrát
Rodinu Šmajdových prekvapil 

začiatkom septembra dosť neobvyk-
lý prírodný úkaz. Vinič v ich záhrade 
začala druhýkrát kvitnúť. Minulý 

týždeň nám pani Vierka doniesla do 
redakcie ukázať vetvičku s už zre-
lým hroznom, na ktorej sa začínajú 
vytvárať aj nové maličké strapce. 
„Pestujeme hrozno pomerne dlho, 
ale s niečím podobným sme sa ešte 
nestretli. Najskôr som si myslela, 

že kvitne len jeden strapec, ale pri 
pozornejšom pohľade som zistila, 
že je zakvitnuté celé,“ porozpráva-
la nám s úsmevom. Vzhľadom na 

to, že začiatkom októbra prišli prvé 
nočné mrazy, nedá sa predpokladať, 
že stihnú dozrieť aj zatiaľ malé zele-
né strapce. Dvakrát ročne kvitnúce 
hrozno je však v našich zemepis-
ných šírkach každopádne raritou.

-ada-
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GospelFest bol oslavou hudby a lásky k Bohu
Koncom septembra sa v mest-

skej divadelnej sále uskutočnil festi-
val náboženských piesní pod názvom 
GospelFest. Podujatie začalo už v so-
botu Chválami v grécko-katolíckom 
chráme, ktorých sa zúčastnilo približne 
200 veriacich zo Stropkova, Svidníka 

a blízkeho okolia. Liturgiu viedol otec 
Jozef Kišák, správca farnosti Stropkov 
a brat Gorazd z kongregácie redempto-
ristov v Stropkove. Zazneli piesne, ho-
vorené slovo i modlitba príhovoru, kde 
sa skupinka ľudí modlila za jednotlivé 
úmysly. Oficiálna časť festivalu bola 
na programe v nedeľu od tretej popo-
ludní. Moderátorom GospelFestu bol 
stropkovský bohoslovec Pavol Cap. Po 
oficiálnom otvorení nasledovala mod-
litba Korunka k Božiemu Milosrdenstvu 
venovaná deťom z Domu detí Božieho 

milosrdenstva. Potom sa už publi-
ku predstavili skupiny Peter Milenky 
Band, Timothy, Kapela F6, ale aj deti 
zo spomínaného zariadenia. Medzi 
jednotlivými vystúpeniami prebieha-
li krátke prezentácie spoločenstiev 
rímsko-katolíckej a gréckokatolíckej 
mládeže a DDBM. Divadelná sála bola 
zaplnená do posledného miesta a dý-
chala fantastickou atmosférou. Vo 
vestibule si mohli účastníci podujatia 
kúpiť aj tričká a iné predmety s nábo-
ženskou tematikou, uskutočnila sa aj 
verejná zbierka. Výťažok zo vstupného 
putoval do Domu detí Božieho milo-
srdenstva. Charitatívny ráz festivalu 

umocňovali dobrovoľníci - mládež zo 
spoločenstva grécko-katolíckej a rím-
sko- katolíckej farnosti. „Naším naj-
väčším nečakaným prekvapením 
bola návšteva pomocného bisku-
pa prešovskej arcieparchie Milana 
Lacha SJ,“ povedala nám riaditeľka 

Domu detí Božieho milosrdenstva 
Stanislava Hubáčová a dodala: „Cieľom 
GospelFestu bolo chváliť a oslavovať 
Boha, čo sa nám aj podarilo. Ľudia 
boli oslovení hovoreným slovom 
otca Petra Milenkyho z kapely Peter 
Milenky Band a svedectvami lídra 
kapely Timothy Mariána Lipovského, 
ktorý je sám o sebe svojou pokorou 
a skromnosťou živým svedectvom 
viery.“ GospelFest bol oslavou gospe-
lovej hudby a poslucháčov obohatil 
nielen hudobne, ale najmä duchovne. 

Ako uviedla Stanislava Hubáčová, pri-
daným zámerom bola aj integrácia ľudí 
s postihnutím medzi majoritnú spoloč-
nosť. V jednotlivých fázach projektu sa 
zapájali do organizácie koncertu, 
poctivo nacvičovali a s nadše-
ním privítali vlastné účinkovanie 
v programe. „Chceli sme vytvoriť 
zmysluplný priestor pre aktivizá-
ciu dobrovoľníkov v našom mes-
te, získať nových dobrovoľníkov 
pre ďalšiu spoluprácu, ponúknuť 
konkrétne miesto a aktivity ši-
rokej verejnosti, handicapova-
ným i zdravým mladým ľuďom, 
kde na báze spoločných aktivít 
a stráveného času, vzájomného 
spoznávania sa pri organizovaní 
festivalu by sme dokázali pod-
poriť integráciu znevýhodne-
nej mládeže. Tento gospelový 
festival bol vlastne už druhým 
ročníkom. Nadviazali sme na minu-
loročný pilotný festival VíkendFest, 
aby sme pokračovali v tradícii gospe-
lovej hudby v našom meste. Veríme, 
že táto tradícia pretrvá a že o rok sa 
znova všetci stretneme. Naša vďaka 
patrí všetkým našim dobrovoľníkom, 

moderátorovi Paľovi Capovi, ot-
covi Jozefovi Kišákovi, kaplánovi 
Renému Vykukalovi a otcovi Petrovi 
Milenkymu za pomoc pri organizácii. 

Práve on nacvičil s našimi deťmi nád-
herné hudobné pásmo. Vďaka patrí aj 
našim zvukárom z NEST audia, s. r. o. 
z Bardejova a hlavne všetkým chala-
nom a kňazom z kapiel Peter Milenky 
Band, Timothy a Kapele F6,“ uzavrela.

-ada-

Poďakovanie sponzorom
Za podporu pri organizácii 

GospelFestu ďakujeme Nadácii Orange 
(s partnerskou podporou zamestnan-
cov pobočky Orange Stropkov), Mestu 
Stropkov, Stropkovskej hudobnej lige, 
Róbertovi Bľachovi, TIMDŽI, s. r. o. - 
Hutňan, Reštaurácia DELTA - Krajkovič, 
Pohostinstvo POD ORECHOM - Pecuch 
Jozef, Pekáreň Šandal - Juraj Maťaš (p. 
Maťašová), COLTSUN - CONSULT, s. r. o., 
ŠMAK FAST FOOD PIZZA GRILL - MARCO 
Svidník - Prusak, Víno TO&MA - Petráš.
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V jeseni trápia deti aj dospelých najčastejšie choroby z prechladnutia
S príchodom chladnejších je-

senných dní pribúda počet ochorení 
z prechladnutia. Ide najmä o nádchy, 
bolesti hrdla, zápaly horných a dol-
ných dýchacích ciest. V poslednom 
čase sa najmä u detí vyskytujú aj 

vírusové infekcie tráviaceho traktu. 
„Za posledné dva týždne sme v am-
bulancii zaznamenali veľmi veľa 
ochorení, ktorých príznakmi boli ne-
voľnosti, hnačky, zvracanie. V naj-
horších prípadoch museli pacienti 

podstúpiť infúznu terapiu, pretože 
organizmus najmä najmenších detí 
sa následkom hnačiek a zvracania 
rýchlo dehydruje. Tieto zdravot-
né potiaže majú neraz celé rodiny, 
keďže ide o vírusový infekt,“ skon-
štatovala pediatrička MUDr. Valéria 
Potomová. Podotkla, že s klasickou 
chrípkou sa zatiaľ nestretla, v tomto 
období sú na vzostupe skôr choroby 
z prechladnutia. „Chrípka má celkom 
iný priebeh. Sú pre ňu typické vyso-
ké teploty, nevoľnosť, prudké bo-
lesti hlavy, lámka, celková slabosť. 
Tam je najúčinnejšou prevenciou 
očkovanie, ktoré sa práve teraz roz-
bieha. Očkovacie látky sú uvoľnené 
od začiatku septembra, takže teraz 
budeme detičky vo veľkom očko-
vať.“ Najlepšou prevenciou proti je-
senným neduhom je zvýšený príjem 
vitamínov, otužovanie, primerané 
oblečenie. Pediatrička však upozor-
ňuje aj na ďalší dôležitý aspekt. „Je 
bežnou praxou, že mamičky dajú do 
kolektívu dieťa, ktoré má nádchu, 
je zahlienené, kašle. Deje sa to ako 
v materských, tak aj na základných 
školách. Potom nie div, že sa naka-
zia aj inak zdravé a odolné deti. Ja 
viem, že dnes nie je pre zamestna-
né matky jednoduché maródovať 
s dieťaťom, každopádne je na mies-
te ohľaduplnosť. Jednoducho choré 

dieťa do kolektívu nepatrí.“ V prí-
pade, že je malý pacient veľmi často 
chorý, prídu na rad vyšetrenia stavu 
imunity. Pokiaľ je oslabená, odporú-
ča aj užívanie liekov na jej podporu. 
Choroby z prechladnutia sa v tomto 
období nevyhýbajú ani dospelým. 
V ordináciách všeobecných lekárov 
sa množia prípady zápalov horných 
dýchacích ciest, ale napríklad aj uší. 
„Keďže ľudia aj v chladnom jesen-
nom počasí pracujú v záhradách, 
často sa sťažujú aj na bolesti chrbti-
ce, najmä krížov,“ podotkla praktic-
ká lekárka pre dospelých MUDr. Eva 
Bujdošová. Poukazuje aj na fakt, že 
ľudia sa nevhodne obliekajú. „Dlho 
bolo teplé počasie, potom sa síce ci-
teľne ochladilo, ale ľudia tomu ešte 
neprispôsobili svoj šatník, ani obuv. 
Toto je veľmi dôležité, lebo nevhodné 
oblečenie je jedným z dôvodov, pre-
čo trpia chorobami z nachladnutia. 
No a samozrejme, dôležitý je zvýše-
ný prísun vitamínov, najlepšie v pri-
rodzenej forme, pobyt na čerstvom 
vzduchu za každého počasia, prime-
raný pohyb. Vynikajúca je aj sauna, 
ktorá pomáha najmä tým, ktorí čas-
to trpia katarmi horných dýchacích 
ciest.“ MUDr. Bujošová sa s prípadmi 
typickej chrípky v tomto roku zatiaľ 
nestretla. Ako prevenciu odporú-
ča v prvom rade očkovanie. -ada-

Výlet za poznaním
26. septembra 2013 sa uskutoč-

nil jesenný výlet za poznaním. Cieľom 
výletu bol hrad a skanzen pod hra-
dom v Starej Ľubovni. 

Barokovo-renesančný hrad sa 
nám veľmi páčil. Najskôr sme na hra-

de absolvovali hodinu histórie, ktorú 
si pre nás pripravil správca hradu. Tu 
sme sa názorne dozvedeli, s čím ľudia 

kedysi bojovali a čo mali oblečené na 
ochranu pred nepriateľmi. Spoločne 
so sprievodcom sme si prezreli ex-
teriéry a interiéry hradu. Zaujal nás 
hradný pivovar a expozícia lieho-
varníctva. Z hradnej veže sme videli 
celé mesto, ale aj jeho okolie. Zhliadli 
sme Pieniny a v hmle náznaky Tatier. 

Chlapcov zaujal drevený šach na ná-
dvorí hradu, kde si rozohrali jednu 
partičku. Po prehliadke hradu sme sa 
presunuli do skanzenu. V gréckokato-
líckom kostolíku nám sprievodkyňa 
podala základné informácie o celom 

múzeu ľudovej kultúry. Dozvedeli 
sme sa, že kostol bol postavený bez 
klincov a doteraz v ňom slúžia litur-

gie. Potom sme sa všetci rozutekali 
pozrieť si domčeky, školu, stolár-
sku a kováčsku dielňu, mlyn, sýpky 
a ostatné hospodárske budovy. 

Počas dňa sme mali výbornú ná-
ladu, nasávali sme vôňu jesene a teši-
li sa z pekne prežitého dňa. 

Bibiána Maliňaková, ZŠ s MŠ Havaj
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

prof. RNDR. 
Anna 

Strunecká, 
DrSc.

prof. RNDr. Jiří 
Patočka, DrSc.
DOBA JEDOVÁ

Ž i j e m e 
skutočne v dobe jedovej? 
Odpovede na túto a mnoho 
ďalších otázok dávajú autori 
tejto pútavej, vedecky fundova-
nej knihy, ktorá ponúka nielen 
zaujímavé čítanie, ale prináša 
aj mnoho podnetov na zamys-
lenie. Autori Anna Strunecká 
a Jiří Patočka, vysoko erudo-
vaní a medzinárodne uznávaní 
odborníci v oblasti biomedicíny 
a toxikológie, zasvätene i kri-
ticky, pritom jasne a zrozumi-
teľne píšu o škodlivých látkach 
v potravinách, nápojoch, koz-
metike, liekoch, v potravino-
vých doplnkoch a v životnom 
prostredí vôbec, ktoré reklama, 
médiá a neraz aj medicína od-
porúča ako zdraviu prospešné. 
Pod drobnohľad si zobrali aj 
veľmi aktuálnu tému súvisiacu 
s možnými rizikami očkovania, 
o ktorej sa v súčasnosti vedú 
rozsiahle polemiky. 

Dr. Henry 
Cloud

Dr. John 
Townsend
HRANICE
H r a n i c a 

v rôznych ob-
lastiach nášho 
života vymedzuje, kto sa k nám 
smie priblížiť, pomáha nám roz-
hodnúť sa, komu a čomu povie-
me nie alebo áno, či určiť vzťah 
k sebe samému. Hranica je roz-
hodnutie, ktorým definujeme 
veci a okolnosti, za ktoré sme 
zodpovední. Definuje, kto sme 
a kto nie sme. Kniha prináša 
biblický pohľad na hranice: čo 
hranice sú, čo chránia, ako sa 
vytvárajú, ako sú narušované, 
ako ich opraviť a ako ich využí-
vať. Pomôže stanoviť či napra-
viť hranice vo vzťahu k našim 
blízkym - k rodine, partnerovi, 
deťom, v práci, ale aj k sebe sa-
mému a k Bohu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania.
Opätovne sa obraciame na vás 

so žiadosťou o zaslanie vašich návr-
hov na osobnosti - kolektívy, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zve-
ľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí. 
V zmysle Všeobecne záväzného na-
riadenia VZN č. 5/2008 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného 
občianstva mesta, cien a vyzname-
naní mesta Stropkov, schváleným 
osobám – kolektívom môžu byť 

udelené tieto ocenenia – vyzna-
menania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov – 
jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie. Zapojením sa do tejto 
spolupráce preukážete svoju spo-
lupatričnosť a záujem o veci verej-
né, týkajúce sa života nášho mesta. 
Vaše návrhy očakávame na tlačive 
s vyplnením všetkých údajov do 
20. novembra 2013. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MESTA“ zasielajte 
na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 

38/2, 091 01 Stropkov alebo osob-
ne na sekretariát mestského úradu. 
Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii OŠK č. dv. 41 alebo si ho mô-
žete stiahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.sk. 
Ak návrh nebude kompletný, vyzve 
sekretariát primátora predkladateľa 
a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh 
nebude ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať. Všetkým 
vám, ktorí zodpovedne pristúpite 
k našej výzve, vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré obdržíme.

Európsky deň jazykov na ZŠ Konštantínova Stropkov
Oslava tohtoročného EDJ pripa-

dla na 26. septembra. Na našej škole 
sme si ho pripomenuli už druhýkrát. 
V tomto školskom roku čakala na žia-
kov II. stupňa náročná úloha – v duchu 
oslavy jazykov, rôznorodosti národov 
a ich kultúr mali svoju triedu premeniť 
na tú ktorú krajinu a sprievodným slo-
vom, samozrejme v cudzom jazyku, ju 
priblížiť ostatným . Hoci sa žiaci našej 
školy učia angličtinu, ruš-
tinu a nemčinu, milo nás 
prekvapilo, že sme počuli 
aj francúzštinu. Výber 
krajín bol na samotných 
žiakoch. Prípravy boli 
náročné, ale nadšenie 
súťažiacich (keďže sa 
bojovalo o umiestnenie) 
bolo obrovské a so zápa-
lom sa pustili do práce. 
Zdobili triedy, pripra-
vovali program, zháňali 
rekvizity a kostýmy... 
V deň D škola už od rána 
dýchala vrcholiacimi 
prípravami. A výsledok 
stál naozaj za to. Veď 
v priebehu krátkeho času 
ste mohli bližšie spoznať Anglicko, 
Rusko, Švajčiarsko, Írsko, Francúzsko, 
Taliansko a samozrejme aj Slovensko.

V 5.A , 5.B, a 6.B nás privítali ang-
lickí futbalisti, v reštaurácii ste mohli 
ochutnať „fish and chips“, osviežiť sa 
anglickým čiernym čajom a keksíkmi.

Žiaci 8.A nám Anglicko predstavili 
iným spôsobom – svoju triedu pre-
menili na múzeum voskových figúrok 
Madam Tussaud´s. Celé múzeum malo 
podivnú atmosféru, ktorá spôsobila, 
že sa figuríny známych ľudí hýbali. 
Vďaka tomu ožil Shakespearov prí-
beh Rómeo a Júlia, sir Newton ale aj 
kráľovská rodina pri čaji o piatej. Nad 
všetkým bdela čarovná opatrovateľka 
Mary Poppins a kráľovská garda.

Žiaci 7.B a 9.A nás zobrali na výlet 
do Ruska. Prostredníctvom príbehov 
„Lev i sobačka“ a „Maša i medveď“. 
Ochutnali sme aj ruskú kuchyňu – ruské 
pirohy chutili všetkým. A ak by niekto 
nevedel ako vyzerá samovar alebo 
ruská matrioška, mal možnosť spoznať 
tieto typické artefakty ruskej kultúry. 
Z Ruska sme sa prostredníctvom 8.B 

premiestnili do Francúzska. Úžasná 
atmosféra nás vtiahla do reštaurácie 
, kde si zamilované páry za sprievodu 
šansónu pochutnali na večeri, pod 
Eiffelovkou sme stretli smutno-vese-
lých mímov ale aj potulného umelca, 
v stánku sme si mohli kúpiť suveníry 
a odfotiť sa s cyklistom Tour de France. 
No a z Francúzska je len na skok do 
Talianska, kam nás zobrala 9.B. Tu ste 

okrem ochutnávky špagiet a pizze mali 
možnosť poznať vynálezy, ktoré vznik-
li v tejto krajine. Vedeli ste, že práve 
tu vznikli dioptrické okuliare alebo 
teplomer?

Z talianskych Álp sme sa presunuli 
do švajčiarskych – teda do 7.B , kde sme 
ochutnali typické syry a čokoládu.

A ak by ste si mysleli že zo 

Švajčiarska je do Írska ďaleko, tak to 
vôbec nie je pravda! Presvedčila nás 
o tom 7.A, ktorá nás vtiahla do víru 
osláv Dňa Sv. Patrika. Všetko sa zrazu 
„zazelenalo“, dokonca aj pochúťky 
a nápoje. Z Írska sme odchádzali so 
štvorlístkom pre šťastie.

A aký by to bol EDJ bez Slovenska? 
6.A nás privítala za sprievodu ľudovej 
hudby chlebom a soľou a previedla 

nás krásnymi zákutiami 
našej krajiny- prešli sme 
Vysokými Tatrami, navštívi-
li Bojnice a poprechádzali 
sa po moste ponad Dunaj. 
Malebná ulička remesiel 
nám pripomenula život 
našich predkov, ochutnali 
sme korbáčiky a posedeli si 
pri kolibe.

Žiaci ZŠ Konštantínovej 
v Stropkove majú za sebou 
2. Ročník EDJ. Zvládli ho 
fantasticky!

Prostredníctvom tej-
to akcie sme sa zoznámili 
s rôznymi štátmi a ich kul-
túrou a tradíciami a už teraz 
sa tešíme na budúci ročník.  

Víťazné triedy:
8.A , 9.A , 6.A , 5.B a 8.B si vychut-

najú svoje ceny a ostatní sa budú v bu-
dúcom školskom roku viac snažiť, aby 
dosiahli lepší výsledok.

Ak ste zvedaví, môžete aspoň na 
chvíľu navštíviť niektorú z krajín na 
stránke našej školy: www.zs3sp.sk

ZŠ Konštantínova
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až- 40 %

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 

v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 
a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
kúpnej zmluvy pre predaj týchto nehnuteľností: 

Stavby:
1. Obchodný dom Mier, Hlavná 27 , 091 01 Stropkov, súpisné číslo 1647, zapísaný na LV č.1, 
podiel 1/1, k.ú. Stropkov.
2. OSK – strojovňa, ul. Hlavná , 091 01 Stropkov, bez súpisného čísla, zapísaná na LV č. 1, 
podiel 1/1, k.ú. Stropkov
Pozemky:
1. KNC 1076/2, zastavané plochy, vo výmere 1336 m2, v k.ú. Stropkov nachádzajúcich sa na 
ulici Hlavnej 27.
2. KNC 1076/5, zastavané plochy, vo výmere 43 m2, v k.ú. Stropkov nachádzajúcich sa na ulici 
Hlavnej 27.

Stavby, budova – Obchodný dom Mier, so súpisným číslom 1647, postavená na pozemku 
KNC č. 1076/2 a budova OSK – strojovňa, bez súpisného čísla, postavená na pozemku KNC 
1076/5 v k. ú. Stropkov, ktorá stavebne súvisí s Obchodným domom Mier a zabezpečuje vý-
lučne činnosť pre potreby Obchodného domu Mier, sú situované v centre mesta Stropkov 
na ulici Hlavnej, v mieste s veľmi dobrou návštevnosťou zákazníkmi. Stavby svojou polohou 
a stavebno-technickým stavom vyhovujú účelu využitia ako obchodný dom so sociálnym 
a skladovacím príslušenstvom. Sú umiestnené v centrálnej časti mesta v zástavbe obdobných 
obchodných budov. Poloha nehnuteľnosti ich predurčuje na takéto obchodné využitie, preto-
že nehnuteľnosti sú prístupné priamo po obecnej komunikácii z ulice Hlavnej, pre zásobovanie 
zo zadnej strany má vytvorený príjazd na nakladacie rampy, napojená je na rozvod verejného 
vodovodu, kanalizácie, elektriny a vykurovaný je z rozvodu v teplovodnom kanáli. Stavby sú 
z roku 1990. 

V budove Obchodného domu Mier so súp. č. 1647 sa nachádzajú nebytové priestory. 
K dnešnému dňu sú prenajaté všetky nebytové priestory na základe platných nájomných 
zmlúv na určitú dobu a to:
1. Krajpol s.r.o. Jaroslav Krajkovič - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 

priestoru je 500,45 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.08.2014.
2. Mestská knižnica – výmera 500,45 m2, ktorú prevádzkuje mesto Stropkov, ktoré je v súčas-

nosti výhradným vlastníkom budovy.
3. Marhaba s.r.o. - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 

206,34 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.03.2016.
4. Marián Bodnár - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 

17,67 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.07.2016.
5. TRIO s.r.o. Štefan Jakub - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 

priestoru je 239,81 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 01.01.2016.
6. ELSATEX Ing. František Sárik - výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru 

je 283,72 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 30.04.2014. Výmera 
prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 91,35 m2. Nájomná zmluva uzatvo-
rená na dobu určitú do 01.01.2016.

7. COLTSUN – CONSULT v.o.s., Ing. Stanislav Kolcun - celková výmera prenajatej podlahovej 
plochy nebytového priestoru je 72,19 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 
30.04.2014.

8. MODELKIT s.r.o. - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
12,719 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 13.06.2016.

9. Mária Sýkorová, A. Hlinku 1093/38, Stropkov - celková výmera prenajatej podlahovej 
plochy nebytového priestoru je 56,80 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 
31.12.2017.

10. COILE – Ing. Jozef Ilečko - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 
priestoru je 175,83 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 01.01.2016.

11. MAKOS a.s. - celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
500,10 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.10.2016.

12. Ing. Vít Babjarčík – celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
205,03 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.05.2018.

13. Na pozemku 1076/5 je umiestnený novinový stánok Anny Križanovskej – celková výmera 
je 9 m2. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu určitú do 31.12.2016.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1. Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do ktorej 

zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej 
ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za celý predmet súťa-
že bola stanovená znaleckým posudkom č.10/2013, zo dňa 19.08.2013 znalca Ing. Milana 
Duplinského, Bardejovské Kúpele 21, vo výške 1 522 826,00 EUR.

3. Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 
registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

4.  Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov, voči organizá-
ciám zriadeným Mestom Stropkov a voči obchodným spoločnostiam so 100% účasťou mesta 
Stropkov.

5. Doklad o zložení zábezpeky alebo jeho fotokópiu.
6. Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ uzatvorí s mestom Stropkov nájomnú zmluvu na 

nebytové priestory mestskej knižnice vo výmere 500,45 m2 na dobu určitú minimálne 5 rokov 
od uzatvorenia kúpnej zmluvy za nájomné, ktorého výška bude určená podľa v súčasnosti plat-
ného cenníka za prenájom nebytových priestorov a pozemkov vo vlastníctve mesta Stropkov, 
t.j. vo výške 4.154,00 €/rok.

 Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Neotvárať – Súťaž – „Obchodný dom Mier“ na sekretariát MsÚ alebo poštou na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 31.10.2013, do 15.00 
hod.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
486 8871, mobil: 0903 611 087. Podrobnosti o verejnej súťaži sú zverejnené na internetovej 
stránke www.stropkov.sk a úradnej tabuli Mesta Stropkov.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Prednedávnom som pri nemoc-
nici stratila zlatú retiazku s dvoma 
príveskami. Myslela som, že sa už 
nikdy nenájde, ale na moje veľké 
prekvapenie som minulý ponde-
lok čítala v Stropkovskom Spektre 
oznam, že niekto našiel zlatú retiaz-
ku. Manžel zavolal na zverejnený 

telefónny kontakt a nálezkyňa po 
overení, že ide ozaj o môj šperk 
nám povedala, že si pre ňu môžeme 
prísť. Bola to pani Anna Ivanková 
zo Stropkova. Touto cestou by som 
sa jej chcela veľmi pekne poďako-
vať. Presvedčila ma o tom, že dobrí 
a čestní ľudia ešte žijú. 

Irena Darivčáková, Havaj

Mesto Stropkov
Vás pozýva 

na slávnostný kultúrny program 
venovaný

Mesiacu úcty k starším
v nedeľu 20. 10. 2013 o 16.00 hod.

do divadelnej sály mesta
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PRACOVNÉ PONUKYPRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Reštauračno-ubytovacie zariade-
nie prijme prevádzkara (kuchár - čaš-
ník) a samostatného čašníka. Tel.: 
0911 411 345.
* Ponúkam nenáročnú prácu na do-

hodu pre dôchodcov a invalidných 

dôchodcov, prípadne ženy na mater-
skej dovolenke. Tel.: 0905 602 433.
* Stabilná spoločnosť ponúka voľné 

miesta pre šikovných, komunikatív-
nych a flexibilných spolupracovníkov. 
Bližšie informácie pri výberovom po-
hovore. Tel.: 0917 791 814.
* Práca na dohodu, výhodná pre 

každého. K prvej výplate darček zdar-
ma. Tel.: 0905 602 433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!

Hľádáme personálneho poradcu

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: ekonomické, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu info@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku v rámci 
Duklianskej kvapky krvi títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján 
Sabol (14. odber), PaedDr. Jozef Poperník (62.), Ján Siňár (7.) 
- všetci zo Svidníka, Denis Polaščík (prvodarca), Jana Čobejo-

vá (prvodarkyňa), Mária Michrinová (3.) - všetci zo Stropkova, Monika 
Štofanová (20.) - Stročín, Michal Polaščík (prvodarca) - Mrázovce, Mar-
tin Krajkovič (32.) - Vápeník, Mgr. Marek Čorba (4.) - Okrúhle, Klaudia 
Raganová (8.), Martin Ragan (8.) - obaja z Kurimky, Dana Fečkaninová 
(18.) - Fijaš, Ján Guzej (7.) - Mlynárovce, Jaroslav Remeta (55.), Vincent 
Miňo (19.) - obaja z Mestiska, Michal Mihaľ (73.) - Kapišová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PREDÁM
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0949 292 645.
* Predám 3-mesačnú sučku srn-

čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 345.
* Predám 5-mesačné králiky NOS. 

Tel.: 0948 207 318.
* Predám novú rozkladaciu vá-

ľandu. Cena 79,- €. Tel.: 0918 534 
408.
* Predám 3-mesačného býčka. 

Tel.: 0907 109 410.
* Predám konzumné prepeličie 

vajíčka. Tel.: 0905 676 843.
* Predám 3-mesačného yorkshira. 

Dobrá cena. Tel.: 0903 883 226.
* Predám elektróny, plechové 

kolesá, plynový liatinový kotol 
TERMOGAZ 25 EKO. Tel.: 0908 972 
398.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem 2-izbový byt v cen-

tre mesta, Hlavná ulica. Tel.: 0915 
905 052.
* Predám 2,5-izbový prerobený 

byt. Cena 42 000,- €. Tel.: 0944 
670 393.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 30 000,- €. Tel.: 0917 417 
245.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Predám stavebný pozemok 

na Chotčanskej ulici o výmere 
4 707 m2. Tel.: 0905 311 440.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a plastovými oknami, 1. poscho-
die, na ul. Akad. Pavlova. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 555 170.
* Predám garáž na Hrnčiarskej 

ulici. (Poschodové garáže). Tel.: 
0905 499 095.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry v centre, Hlavná 45, Stropkov, 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim krmné zemiaky. Tel.: 

0905 742 349.

RÔZNE
*Mária Blanárová - SPINALIS - fy-

zioterapeut ponúka klasickú ma-
sáž, mäkké techniky, bankovanie, 
cvičenie na fit lopte, Dornovu me-
tódu, Breussovu masáž a SM sys-
tém. Tel.: 0944 480 185. 
* Zimný rez ovocných stromov 

- po zbere ovocia. Tel.: 0903 575 
612.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, sadrokartóny a stierky. Tel.: 
0903 995 675.
* Stavebné, betonárske práce, 

zámková dlažba. Tel.: 0948 535 
939.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky. 

Tel.: 0911 877 924.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

vchod z chodníka a parkoviska, 
32 m2 + 16 m2 sklad. Bývalá pre-
dajňa vín. Tel.: 0903 623 459.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Kúpim rozsiahlejší stavebný po-

zemok Stropkov a blízke okolie. 
Tel.: 0903 640 638.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO

* Predám Škodu Octaviu 1,6, r. v. 
2000. Tel.: 0907 572 624.
* Predám 4 ks plechových diskov 

15 H2 61/2Jx, BMW, Mercedes. 
Vhodné na zimné pneu. Tel.: 0907 
977 876.
* Predám Š-Octavia 1,6 GLX, r. v. 

1999, benzín. Garážovaná. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 283 571, 0903 
685 012.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

ZBERNÉ SUROVINY AUREX s. r. o. 
Prešov, výkupňa Stropkov. 
Vykupujeme železný šrot,

farebné kovy, pálenie na mieste,
po dohode odvoz.

Tel.: 0918 460 094

VÝPREDAJ NÁBYTKU.
Pekné bývanie - bývalé komunálne 

služby na poschodí.

Montáž snežných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

* Postúpim objednávku na plas-
tové okná. Záloha uhradená. Tel.: 
0904 234 386.
* Partia chlapov hľadá zákaz-

ky na prerábanie bytov, domov 
(sadrokartóny, stierky - sádrové a 
štukové). Tel.: 0904 378 277, 0910 
339 199.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa detská botaska. Rodičia 

dieťaťa, ktorému patrí, si ju môžu 
vyzdvihnúť v predajni ADRIANA na 
Námestí SNP.

Jazdené disky a pneumatiky, 
vyváženie a obutie.

Tel.: 0911 135 551

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov,
0917 630 765, 0918 448 782.

Dušičkový tovar - smútočné ike-
bany, venčeky, kahance, sviečky...

AKCIA!!! Pri kúpe dvoch 
smútočných ikebán 10% zľava.

Pozvánka na 
chovateľskú výstavu

Mesto Stropkov a ZO - SZCH Stropkov pozýva širokú verejnosť 
na 9. ročník Oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exotické-
ho vtáctva v dňoch 19. a 20. 10. 2013, ktorá sa uskutoční v areáli 
SOŠ (bývalá SPTŠ) v Stropkove.
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Ondavský pohár vyhrali volejbalistky Sniny
21. septembra sa na 

palubovkách telocvične ZŠ 
na Mlynskej a v mestskej 
hale uskutočnil 22. ročník 

medzinárodného volejbalového tur-
naja Ondavský pohár. O trofej bojo-
valo osem družstiev – Jaslo (Poľsko), 
Humenné, Snina, Trebišov, Svidník 
a domáci Stropkov A (9. roč.) a B (8. 
roč.). V dvoch základných skupinách 
hrali jednotlivé družstvá systémom 
každý s každým. Dva najúspešnejšie 
celky z oboch skupín postupovali do 
semifinále. Ani pre zvyšné družstvá 
turnaj nekončil, bojovali medzi sebou 
ďalej o piate až ôsme miesto. 

Stropkovským ôsmačkám len tes-
ne unikla semifinálová skupina. Po vy-
rovnanom treťom sete však napokon 
podľahli susednému Svidníku a v sku-
pine skončili tretie. Porazili však všet-
ky nepostupujúce tímy a skončili na 
veľmi peknom piatom mieste. 

Deviatačky postúpili do finále 
práve cez Svidník. Tam sa stretli s kva-
litným celkom MVK Snina. Aj napriek 
bojovnému výkonu a neutíchajúce-
mu povzbudzovaniu plnej telocvične 
stropkovských priaznivcov súperovi 
podľahli a obsadili vynikajúce druhé 

miesto.
Za vydarený turnaj so skvelou 

atmosférou a spokojnými účastníkmi 
patrí poďakovanie všetkým, ktorí ve-
novali čo len kúsok svojho voľného 
času tomuto každoročnému stropkov-
skému volejbalovému sviatku.

Poďakovanie patrí aj sponzorom 
turnaja: MERIDIAN - p. Hurný, FKS - p. 
Frič, TIMOB-TEL p. Timan, J. Maťaš - 
pekáreň Šandal, ESO - mäso, IGMA - 
p. Marčišin , PLASTY - p. Potoma, dro-
géria Perfect - p. Burák, AMSLICO, p. 
Vaško, p. Čonka, p. Juhas, p. Balogová, 
p. Dolutovský. 

Výsledky 
Skupina A: Stropkov A - Skóre 

Snina 2:0, Trebišov 2:0, Jaslo 2:0 
Skupina B: Stropkov B - Svidník 

1:2, Humenné 2:0, MVK Snina 0:2
Skupina o 1. až 4. miesto: 

Stropkov A - Svidník 2:1, MVK Snina – 
Jaslo 2:0, Svidník- Jaslo 2:0, Stropkov 
A - MVK Snina 0:2

Skupina o 5. až 8. miesto: Skóre 
Snina - Humenné 2:0, Stropkov B - 
Trebišov 2:0, Humenné - Trebišov 2:0, 
Skóre Snina - Stropkov B 0:2

Konečné poradie: 1. MVK Snina, 
2. MVK Stropkov A, 3. ŠK Komenského 

Svidník, 4. UKS Mosir Jaslo, 5. MVK 
Stropkov B, 6. Skóre Snina, 7. Chemes 
Humenné, 8. ŠK Trebišov.

Zostava Stropkov A: A. Belinová, 
K. Hurná, A. Nováková, J. Otrošinová, T. 
Rusnáková, S. Siváková, D. Šafranková 
(najlepšia univerzálka turnaja), N. 
Špaková, N. Vasková (najlepšia hráčka 
tímu), K. Vašková, I. Široká (najlepšia 

smečiarka turnaja). Tréner M.Haľko
Zostava Stropkov B: S. 

Polončáková, K. Bodnárová, E. 
Rybčáková, S. Hricková, K. Zápotocká, 
N. Marcinková, K. Sakarová, S. 
Tabišová, S. Tomková (najlepšia hráč-
ka tímu), M. Štefanišinová. Trénerka 
M. Tomková.

 Šimona Tomková

Súťažná premiéra mladších žiačok
24. septembra sa dve 

stropkovské družstvá pred-
stavili na turnaji v šestkovom 
volejbale. Premiérový ročník 

s medzinárodnou účasťou bol pre 

domáce šiestačky a siedmačky vôbec 
prvým súťažným vystúpením. Okrem 
žiačok ZŠ Mlynská sa tu predstavili 
nájdené volejbalistky z poľského Jasla, 
a Svidníka. 

Hralo sa systémom každý s kaž-
dým na dva víťazné sety. Aj napriek 
minimálnym skúsenostiam a ve-
kovej prevahe súperiek podali obe 
naše družstvá výborné, zodpovedné 

a bojovné výkony. V konečnom poradí 
obsadili druhé a štvrté miesto.

Výsledky: Stropkov (7. roč.) – 
Svidník 2:0 (25:10, 25:14), Stropkov (6. 
roč.) – Jaslo 0:2 (7:25, 9:25), Svidník – 

Jaslo 0:2 (11:25, 14:25), Stropkov (7. 
roč.) - Stropkov (6. roč.) 2:0 (25:17, 
25.17), Stropkov (6.roč.) – Svidník 
1:1 (25: 19, 17:25), Jaslo - Stropkov 
(7.roč.) 2:0 (25:14, 25:16).

Konečné poradie: 1. UKS Mosir 
Jaslo, 2. MVK Stropkov (7. roč.), 
3. MVK Stropkov (6. roč.), 4. ŠK 
Komenského Svidník

-zsm-

Tretie regionálne stretnutie turistov na Bani
Poslednú septembrovú sobo-

tu sa turisti z Mestiska, Svidníka 
a  Stropkova stretli pri turistickej cha-
te KST Slávia na Bani, aby sa pokochali 
krásnou, už skoro jesennou prírodou. 
Turisti zo Stropkova si zvolili túru po 
žltej značke cez Pánovu lúku a Banské. 
Tu sa stretáva žltá značka so zele-

nou, po ktorej prišli turisti z klubov 
Kaštielik Mestisko, Svidníka a Doliny 
a hory Svidník. Postupne potom pri-
chádzali ďalší priaznivci turistiky, 
ale aj náhodní hubári a cykloturisti. 
Počasie nám prialo a boli aj pekne 

výhľady na Slánske vrchy a okolie. 
Spoločne sme strávili príjemný deň 
plný veselých zážitkov pri dobrej gi-
tarovej muzike a pekných pesničkách. 
Samozrejme, že nemohol chýbať tra-
dičný guľáš, o ktorý sa postaral kuchár 
Dušan. Rozchádzali sme v dobrej nála-
de a niektorí ostali nocovať, aby si vy-

chutnali rannú atmosféru a boli „prví 
na hubách.“ Neváhajte a pridajte sa 
nabudúce aj vy. Kedy? Dozviete sa to, 
ak si pozriete turistickú nástenku, ale-
bo stránku na www.kstsp.szm.com

Ján Vereščák

4. liga CVČ Stropkov - Šachy Reinter Humenné „E“
Ligové súboje družstiev začali predohrávkou druhého kola. Naši 

juniori privítali na domácej pôde tím z Humenného. Súper nastúpil 
až na 4 šachovniciach s hráčmi s vyšším ratingom. Naši však bojovali 
skvele a zápas bol stále na vážkach.

Prvý náš bod zaznamenal Eduard Paňko junior na piatej šachovnici, keď 
neskúseného súpera porazil za päť minút. Aj partie na ďalších šachovniciach sa 
vyvíjali z nášho pohľadu celkom dobre. Ďalší v poradí ukončil svoj zápas Matúš 
Kotora. Jeho súperovi sa podarilo vyrovnať hru a pozícia sa nedala ďalej vylep-
šiť, takže sme zaznamenali remízu. Zápas sa začal lámať na štvrtej šachovnici. 
Viktória Putoráková mala pasívnu pozíciu a spotrebovala príliš veľa času. V oka-
mihu keď si vytvorila prevahu jej vypršal časový limit a prišla naša prvá prehra. 
Zápas za vyrovnaného stavu sa teda rozhodoval na prvých dvoch šachovniciach. 

Radoslav Paňko na jednotke si vypracoval výbornú pozíciu. Súperovi sa však 
podarilo vyšmyknúť z pripravených pascí a tak zaujímavá partia skončila remízou. 
Za stavu 2,0 : 2,0 definitívnu bodku za zápasom dala druhá šachovnica. Dávid Kosť 
v pasívnej ale pevnej pozícii vrátil protivníkovi kvalitu a už to vyzeralo na remízu. 

V časovej tiesni, keď obom zostávalo na zvyšok partie menej ako päť minút, 
zvolil náš hráč nesprávny plán a umožnil súperovi vybojovať rozhodujúci bod.

CVČ Stropkov- Šachy Reinter Humenné „E“ 2,0 : 3,0.
Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14.00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14.00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 16.30 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Najbližšie akcie
19. 10. - Talent Liptovský Mikuláš, turnaj mládeže do 14 rokov
20. 10. - CVČ Svidník – ŠK Belá nad Cirochou
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH
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Začal sa nový ročník medziokresnej stolnotenisovej lige
Uplynulý piatok sa 

znovu otvorili stolnoteni-
sové brány. Medziokresná 
stolnotenisová liga mala 
na programe úvodne kolo. 

Viac sa darilo domácim družstvám, ktoré 
boli úspešne v štyroch stretnutiach.

ŠŠK Centrál Svidník B   - ŠŠK Centrál 
Svidník D 14:4 (Ščur, Kostelník, Antoš, 
Baran po 3,5-Kurečko 4) JMCLužany pri 
Topli B  - TJ ŠM Staškovce 12:6 (Mar. 
Gdovin, Cigán po 4; Rozkoš, Mil. Gdovin 
po 2 - Palej, Martin Maliňak po 2,5; R. 
Maliňak, Marián Maliňak po 0,5) ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník   -  STOP Oľšavka 3:15 
(Stadtherr 3 – Pašeň 4,5; Teraz, Grešlik, 
Mulik po 3,5) STMK Stropkov Veterán 
C  - TJ Radoma 11:7 (Mihok 4,5; Bunda 
3; Potoma 2,5; Krajník 1 –Pavlišin 3; 
Radomsky 2,5; Dančišin 1; Hrušč 0,5) 

STMK Stropkov  Bokša B  -  STO Brusnica 
10:8 (Malina 3; J.Bedruň, Regrut po 1; 
5 X WO – M. Antoš 3,5; Ľ. Antoš 2,5; 
J. Antoš 2) GS Vyšný Hrabovec - JMC 
Lužany pri Topli C 8:10 (Goč ml. 4,5; Goč 
st. 3,5 – Kosár 3,5; Vavrek 2,5; Sl. Gdovin, 
Franko po 2) ŠŠK Centrál Svidník E  -  ŠŠK 
Centrál Svidník C 0:18 (Kosár, Petrík, M. 
Kosť po 4,5; Vasiľ 2,5; Ivančo 2)

Druhé kolo je na programe je 
11.10.2013 o 1800 hod. a stretnú sa ŠŠK 
Centrál Svidník D  - ŠŠK  Centrál Svidník 
C; JMC Lužany pri Topli C  - ŠŠK Centrál 
Svidník E; STO Brusnica   - GS  Vyšný 
Hrabovec;  TJ Radoma   - STMK Stropkov 
Bokša B; STOP Olšavka   - STMK  Stropkov 
Veterán C TJ ŠM Staškovce   - ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník; ŠŠK Centrál Svidník 
B  - JMC Lužany pri Topli B.

Blahoželanie
Päťdesiatpäť rokov oslávil 30. septembra 2013 Milan Hrušč hráč 

TJ ŠM Staškovce. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým 
pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 

veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 
K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 
TJ ŠM Staškovce.

ŠPORT ŠPORT

zišli vyslúžilci z oboch mužstiev. Vyhrali 
domáci, no a potom už nastúpili A muž-
stvá. Domáci bez piatich hráčov základ-
nej zostavy uhrali poctivé tri body na 
domácej pôde. 

ŽK: František Oravec, Matúš Fedor - 
Pavol Hvišč

ČK: Pavol Hvišč (po 2 ŽK) 
Góly: Lukáš Kulpa 2 - Leško. 

Okrúhle - Tisinec 0:1 (0:0)
Okrúhle nastúpilo v omladenej zo-

stave proti favorizovanému mužstvu. 
V prvom polčase domáci nevyužili gólové 
šance, takže polčas sa skončil nerozhod-
ne. Na začiatku druhého polčasu a po 
nešťastnom nakopnutí domáceho hráča 
sa hostia ujali vedenia. Šance boli potom 
na oboch stranách a brankári svojimi 
zákrokmi vynikli. Zápas odohrali v pria-
teľskej atmosfére pred cca 50 divákmi 
pod vedením mladého rozhodcovského 
kolektívu a skúseného delegáta. 

Góly: vlastný

II. trieda

Gribov - Bukovce 2:2 (1:2)
Líder tabuľky v kermešovskej at-

mosfére nastúpil v derby stretnutí pro-
ti Bukovciam. Snaha streliť rýchly gól 
zväzovala domácim útočníkom nohy, 
a tak udreli hostia. Už v 10. minúte po 
autovom vhadzovaní z krídla sa lopta 
po hranici šestnástky dostala k voľnému 
Adriánovi Paličkovi a ten krížnou strelou 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Rovné - Kalnište 2:1 (0:0)
Góly: Martin Palenčár, Tomáš Jurek 

- Patrik Pankúch. 

Havaj - Vyšný Mirošov 0:13 (0:9)
Hostia boli po celý zápas futbalo-

vo lepší, a zaslúžene vyhrali. Zaskvel sa 
útočný tandem Jozef Bilas - Peťo Kentoš, 
ktorí strelili po 5 gólov. 

ŽK: - Calko. 
Góly: Jozef Bilas a Peter Kentoš po 

5, Vateha, Suchanič, Motyka. 

Miňovce - Lomné 1:4 (0:2)

Stročín - Duplín 0:0
V Stročíne sa v ideálnom počasí 

hralo susedské derby. Bol to vyrovnaný 
zápas, ktorý sa skončil spravodlivou re-
mízou 0:0.

ŽK: Tiš a Mihálik - Veselý, Bunda
ČK: - Jurečko 

Hrabovčík - Sitníky 6:0 (3:0)
Mužstvo domácich jednoznačne 

prevýšilo hosťujúci celok a strelecky dis-
ponovaný Harvila rozhodol stretnutie. 
Za predvedený výkon si mužstvo domá-
cich zaslúži pochvalu. 

Góly: Havrila 4, Horváth ml., 
Horváth st. 

Kuková - Lúčka 2:1 (1:0)
V krásnom počasí sa pred zápasom 

otvoril skóre. Domácim sa po dorážke 
Rysom o 15 minút podarilo rýchlo vyrov-
nať, no chybu obrany opäť po polhodine 
hry potrestal Janočko. Hoci v druhej čas-
ti mali domáci územnú prevahu, vyťažiť 
sa im podarilo iba vyrovnávajúci gól, keď 
nariadenú penaltu s prehľadom preme-
nil Kaščák.

ŽK: Peter Zápotocký - Martin 
Kaščák. 

Góly: Rys, Kaščák - Adrián Palička, 
Janočko.

Mestisko - Chotča 1:4 (0:2)
Hostia boli lepší a tým pádom aj 

vyhrali. 

Dubová - Kružlová 0:1 (0:1)

Ladomirová - Radoma 5:3 (1:3)
Góly: Michal Cina 3, Peter 

Džurban, Mašin - Malačina 2, 
Juhás. 

Vyšný Orlík - Baňa 1:0 (1:0)
Domáci potvrdili dobrú formu 

na základe dobrého výkonu bran-
kára povinným víťazstvom a zdarne 
ukončili jesennú sezónu. 

ŽK: Tomáš Sivák - Gondek. 
Góly: Feckanin

Žiaci

Duplín - Stročín 1:3 (0:2)
Góly: Baka - Suchanič 3. 

Miňovce - Lomné 5:1 

Chotča - Havaj 2:2 (2:1)
Góly: Potoma 2 - Tomko 2

II. trieda
1. Gribov 8 7 1 0 18:4 22
2. Chotča 9 6 2 1 27:6 20
3. Baňa 9 5 1 3 12:6 16
4. Ladomirová 9 5 1 3 23:18 16
5. V. Orlík 9 5 1 3 16:19 16
6. Radoma 8 4 1 3 20:14 13
7. Mestisko 9 2 0 7 13:24 6
8. Dubová 8 2 0 6 8:21 6
9. Bukovce 9 1 2 6 10:20 5
10. Kružlová 8 1 1 6 10:25 4

1. V. Mirošov 9 8 0 1 50:7 24
2. Hrabovčík 9 7 0 2 37:9 21
3. Tisinec 9 7 0 2 21:9 21
4. Sitníky 9 6 0 3 22:13 18
5. Kuková 9 6 0 3 19:11 18
6. Duplín 9 4 4 1 12:9 16
7. Rovné 9 4 1 4 17:21 13
8. Kalnište 9 3 3 3 14:13 12
9. Lomné 9 4 0 5 20:26 12
10. Stročín 9 2 3 4 11:20 9
11. Miňovce 9 2 1 6 11:23 7
12. Havaj 9 2 0 7 16:40 6
13. Lúčka 9 1 2 6 10:23 5
14. Okrúhle 9 0 0 9 4:40 0

I. trieda

Okrúhle - Kalnište 4:1 (2:0) 
Góly: Sliva 3, Švec - Hálek 

Dorast 

Mestisko - Sitníky 2:2 (1:0)
Góly: Matkobiš, Chandoga - Darida, 

Kleban. 

Rovné - Vyšný Mirošov 6:1 (3:0)
Góly: Roman Ferenc 2, Jakub 

Džubák 2, Slavomír Ferenc, Richard 
Humeník - Samuel Steško.

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.

futbalovekluby.sk a na www. futbalnet.sk 
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje zmenu UHČ stretnutia I. trie-

dy – žiaci „A“ - Okrúhle – Kalnište - hraného 
dňa 5.10.2013 z 10.00 hod. na 15.00 hod. – 
vzájomná dohoda, poplatok 5,- Eur – Okrúhle

2. Schvaľuje zmenu UHČ stretnutia I. trie-
dy – dorast - Mestisko – Sitníky - hraného dňa 
5.10.2013 zo 14.30 hod. na 16.00 hod. – vzá-
jomná dohoda, poplatok 5,- Eur – Mestisko

3. Kontumuje:
- stretnutie II. triedy dospelých 7. kola 

Úradná správa č. 14 zo dňa 3. októbra 2013
Mestisko – Radoma 0:3 kont. na základe 
nezabezpečenia bezpečnosti delegovaných 
osôb a na základe rozhodnutia DK.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Mestisko Radoslav 

Kaščák – 1138404 – zastavením činnosti na 
1 stretnutie nepodmienečne od 03.10.2013, 
podľa DP 1/5a , poplatok 10,- Eur

2. Trestá hráča FO Lomné František Roba 
– 1247817 – zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 03.10.2013, podľa DP 
1/5a , poplatok 10,- Eur

3. Trestá hráča FO Mestisko Róbert Sadiv 
– 1055412- za preukázanú inzultáciu rozhod-
cu pred stretnutím II. triedy 7. kola dospelých 
Mestisko – Radoma zastavením činnosti na 
12 mesiacov nepodmienečne od 26.09.2013 
podľa DP 1/6/3b, poplatok 10 Eur

4. Trestá FO Mestisko finančnou pokutou 
50,- Eur, podľa RS 26/c, poplatok 10,- Eur

5. Trestá hráča FO Sitníky Tibor Materňák 

– 1127342 – zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 03.10.2013, podľa DP 
1/5a, poplatok 10,- Eur

KR OOFZ: 
1. Berie na vedomie listy od FO Havaj 

a FO Hrabovčík
Obsadenie R a DZ: 
10.kolo – I. trieda dospelí – 13.10.2013 

o 14.30 hod.: 
Kalnište - Tisinec /Maruščák, Suchanič, OOFZ, 
Novický/ 
V. Mirošov - Miňovce/ Bodnár, Černiga, OOFZ, 
Lipinský/
Lomné - Stročín/ Kaščák, Škurla ml., OOFZ, Feč/
Duplín - Kuková /Vateha, Nicz, OOFZ, Palička/
Lúčka - Hrabovčík / Špak, Hubáč, Miňo, 
Burcák/
Rovné – Havaj / Nemec, Horochonič, OOFZ, 
Mackanin/
Sitníky - Okrúhle / Kočiš, Berežný, OOFZ, Holub/

6.kolo- dohrávka – II. trieda dospelí 

– 13.10.2013 o 14.30 hod.:
 Radoma - Gribov/ Zoščák /

6.kolo – I. trieda – dorast – 13.10.2013 
o 11.30 hod.:
Rovné – Breznica/ Horochonič/ 
Mestisko – V. Mirošov/ Suchanič/ hrá sa 
12.10.2013 o 14.30 hod.

6.kolo – I. trieda - žiaci – 12.10.2013 
o 10.00 hod.:
Lúčka - Okrúhle/ Černiga/
Kalnište - Kuková/ Hubáč/
Lomné - Tisinec/ Maruščák /
Breznica - Miňovce/ Nemec/
Havaj - Duplín/ Suchanič/
Stročín - Chotča/ Kaščák/

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Oprava
V minulom týždni sme nesprávne uviedli, že Ľubomír Pavlišin oslávil 55 rokov, 

začo sa mu ospravedlňujeme. Ľubo oslavoval päťdesiatku.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko
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Stropkov – Giraltovce 1:1 (1:0)
Pred derby zá-

pasom delilo obe 
mužstvá v tabuľke 
desať miest, no na 
ihrisku tabuľkové 
postavenie nezo-
hrávalo rolu. V úvo-
de boli aj napriek 

nepresnostiam v rozohrávke aktív-
nejší domáci a už v desiatej minúte 
sa ujali vedenia. Po krídelnej akcii 
našiel Poľák v šestnástke Pundžáka, 
ktorý tiesnený dvoma obranca-
mi dokázal presne zakončiť - 1:0. 
Pre 17-ročného útočníka to bol 
v jeho prvom zápase prvý gól v ka-
tegórii mužov. Stropkovčania sa však 
s jednogólovým náskokom nechceli 
uspokojiť a vytvárali si ďalšie príle-
žitosti. Po centrovaných loptách od 
krídelníkov sa k zakončeniu opäť 
dostával Pundžák, no ani v troch po-
kusoch nemieril hlavou presne. Do 
sľubnej príležitosti sa v závere pol-
času dostal z ľavej strany Vachaľ, no 
jeho strieľanú prihrávku v poslednej 

chvíli zblokovala obrana Giraltoviec. 
Hostia si v prvom polčase vážnejšiu 
príležitosť nevypracovali a tento 
fakt chceli v druhom dejstve zme-
niť. Hneď v prvej minúte po zme-
ne strán sa vo veľkej šanci ocitol 
Pankuch, ktorý ťažil z hrúbky v do-
mácej obrane, no jeho zakončenie 
tesne minulo odkrytú bránu Hažera. 
Na druhom konci ihriska sa v 50. 
minúte po Pundžákom vysunutí rú-
til na bránu domáci rýchlik Vachaľ, 
no jeho prudkú strelu zastavila žrď 
Štefánikovej brány a ani následná 
dorážka Kovalčíka nebola úspešná. 
Tento moment v konečnom dôsledku 
Stropkovčanov veľmi mrzel, pretože 
o 4 minúty neskôr prišli o svoje vede-
nie. Po dobre kopnutej štandardke 
sa v šestnástke domácich najlepšie 
zorientoval nikým nekrytý Verčimák 
a pohodlne vyrovnal. V záverečnej 
polhodine chcelo domáce mužstvo 
zvrátiť výsledok vo svoj prospech, 
no po viacerých rohoch, priamych 
kopoch a nastrelenej žrdi v podaní 

Pundžáka sa im to nepodarilo. 
Keďže s rovnakým výsledkom 
dopadla aj útočná snaha hostí, 
ktorí hrozili viac ako v prvom 
polčase, zostal stav nezmenený.

Gól: 10. Pundžák
ŽK: Kovalčík, Jurč
Zostava: Hažer - Petrišin, 

Pavlík, Jurč, Dolutovský- Vachaľ, 
Kovalčík (75. Veselý), Poľák, 
Polaščík (88. Homoľa)- Burcák 
(75. Potoma), Pundžák -eb-

Tabuľka
1. Plavnica 11 7 1 3 18:5 22
2. Revištia 11 7 1 3 22:13 22
3. Giraltovce 11 7 1 3 19:12 22
4. Haniska 11 7 1 3 12:9 22
5. Spišské Podhradie 11 7 0 4 15:13 21
6. Sabinov 11 5 3 3 19:12 18
7. Vyšné Opátske A 11 5 2 4 24:13 17
8. Spišská Nová Ves 11 4 4 3 19:11 16
9. Snina 11 5 1 5 12:16 16
10. Stropkov 11 4 3 4 16:13 15
11. Vysoké Tatry 11 4 3 4 11:10 15
12. Krompachy 11 4 3 4 16:18 15
13. Michalovce B 11 4 2 5 14:19 14
14. Svit 11 3 0 8 8:24 9
15. Košice - Barca 11 0 4 7 7:20 4
16. Svidník 11 0 1 10 3:27 1

Breznica – Bystré 4:1 (2:0)
V úvode zápasu sa obe mužstvá 

snažili kombinovať a hrať futbal po zemi, 
no vážnejšie príležitosti nastali až po 
dvadsiatich minútach zápasu. Po centri 
z pravej strany otvoril skóre stretnutia 
Porkoláb a ten istý hráč zvyšoval o päť 
minút neskôr po šikovnom uvoľnení 
a strele zvnútra šestnástky na roz-
diel dvoch gólov. Keďže hostia si 
v prvom polčase šancu nevypraco-
vali, odchádzali do šatní s dvojgólo-
vým mankom. V 60. minúte však po 
nakopnutej lopte predsa len znížili, 
no od tohto momentu skórovali už 
len domáci. V 65. minúte síce ešte 
Melníkovu strelu do prázdnej brány 
hostia stihli odvrátiť, no onedlho na 
to si to domáci útočník vynahradil 
a zvýšil na 3:1. Bodku za stretnutím 
dala v závere strela Patrika Zakoviča 
spoza šestnástky, ktorou stanovil 

VI. liga

1. Breznica 9 5 2 2 17:11 17
2. Sačurov 9 5 1 3 13:12 16
3. Kochanovce 8 4 3 1 19:7 15
4. Udavské 9 5 0 4 16:16 15
5. Čierne n/T 9 4 3 2 9:9 15
6. Jasenov 9 3 4 2 7:5 13
7. Bystré 9 4 1 4 12:12 13
8. Soľ 9 3 2 4 13:16 11
9. Seč.Polianka 9 2 3 4 10:11 9
10. Nižný Hrušov 8 2 3 3 9:10 9
11. Stakčín 8 2 3 3 5:6 9
12. Kamenica n/C 9 2 3 4 9:13 9
13. Vechec 8 1 4 3 8:11 7
14. Belá n/C 9 1 4 4 7:15 7

Tabuľka

konečný stav na 4:1. 
Góly: Porkoláb 2, Melník, P. Zakovič
Zostava: Potoma- M. Vrábeľ, E. 

Vrábeľ, Gonos, J. Zakovič- Porkoláb, 
Ferenc (85. Varga), Medvedz, Čakurda- 
Melník (80. Čepa), P. Zakovič

-eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Košická Nová Ves 
4:0 (3:0)

Góly: Pundžák a Jačisko 
po 2

Zostava: Jakub - Šugár, Kačmár, 
Sivák, Jačisko (78. Karsa), Tabiš, Safko, 
Demjan, Polaščík, Berežný, Pundžák

Mladší dorast 
Stropkov – Košická Nová Ves

2:4 (2:1)
Góly: Lipák, Jaselský
Zostava: Mulík - Jaselský (58. 

Batfalský), Blanár, Zápotocký, Lipák (71. 
Demjan), Feč, Mitruška, Skysľak, Sakara, 
Pastorek, Jurečko

Starší žiaci U15
Stropkov – Trebišov 4:0 (0:0)

Góly: Potoma 2, Špak z 11 m, 
Ducár. 

Zostava: Majerník (52. Šmajda) – 
Homoľa (47. Biľ), Kapa, Belina, Haško, 
Lipak (41. Drotár), Potoma, Ducár, 
Paluba, Jesenský (48. Tabiš), Špak.

Starší žiaci U14
Stropkov – Trebišov 8:0 (5:0)

Gól: Bučko 2, Ceperko Džupin, Ličko, 
Preksta, Moskaľ, Korba.

Zostava: Paluba (36. Petráš) – 
Preksta, Bochmač, Gombár (36. Reiter), 
Ličko (36. Bedruň), Veselý, Moskaľ, Fečo, 
Ceperko (36. Bučko), Ďupin, Korba.

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 12. kolo – 13. októbra 

o 14.30 hod.: Stropkov – Spišské Podhradie. 

VI. liga dospelí - 10. kolo – 13. 
októbra o 14.30 hod.: Kochanovce 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 12. 
kolo, 12. októbra 12.15 a 14.30 hod.: 
KAC Košice - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 10. 
kolo, 12. októbra o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov - Michalovce.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12. 10. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
13. 10. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————
42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Telekom Centrum Stropkov, Námestie SNP 1 (stará pošta),
kontakt: 0911 471 666, 0911 473 666, 054 71 81 111


